










Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1055.

Na osnovu člana 36 stav 6 Zakona o turističkim organizacijama ("Službeni list RCG", br. 11/04 i 46/07 i
"Službeni list CG", broj 45/14), Ministarstvo održivog razvoja i turizma donijelo je

RJEŠENJE

O KATEGORIZACIJI TURISTIČKIH MJESTA

("Službeni list Crne Gore", br. 047/17 od 19.07.2017)

1. Turistička mjesta u Crnoj Gori razvrstavaju se u sljedeće kategorije:

TURISTIČKO MJESTO KATEGORIJA
Andrijevica C
Bar A
Bijelo Polje C
Berane C
Budva A
Danilovgrad C
Žabljak A
Kolašin A
Kotor A
Mojkovac C
Nikšić B
Plav C
Plužine C
Pljevlja B
Podgorica A
Rožaje C
Tivat A
Ulcinj A
Herceg Novi A
Cetinje A
Šavnik D

2. Danom objavljivanja ovog rješenja prestaje da važi Rješenje o određivanju kategorije turističkog mjesta
("Službeni list CG", broj 23/14).

3. Ovo rješenje objaviće se u "Službenom listu Crne Gore"
Broj: 101-2382/26-2016

Podgorica, 12. jula 2017. godine
Ministar,

Pavle Radulović, s.r.



Trogodišnji prosjek ostvarenog broja turističkih noćenja u turističkom mjestu (broj noćenja), shodno Pravilniku o bližim kriterijumima za kategorizaciju turističkih mjesta

OPŠTINE 2014 2015 2016 KRITERIJUM 1 srednja vrijednost 

Podgorica 128115 155410 177191 342588.6667 342588.6667 A

Budva 4670126 4887941 5004917 4854328 4854328 A

Bar 1219843 1532596 1530590 1427676 1427676 A

Berane 2819 2752 3099 2890 2890 D

Bijelo Polje 7669 9370 13750 10263 10263 C

Cetinje 39347 47668 48837 45284 45284 B

Danilovgrad 2156 2193 3178 2509 2509 D

Herceg Novi 1635874 2166848 2159892 1987538 1987538 A

Kolašin 39339 59558 64813 54570 54570 B

Kotor 287312 358609 414817 353579 353579 A

Mojkovac 1841 2127 2109 2025 2025 D

Nikšić 10524 11578 19720 13940 13940 C

Plav 2893 3753 3034 3226 3226 D

Pljevlja 12954 8487 11336 10925 10925 C

Plužine 3505 4285 7952 5247 5247 D

Rožaje 3009 2328 7952 4429 4429 D

Tivat 439026 678224 733542 616930 616930 A

Ulcinj 1005836 1063696 983737 1017756 1017756 A

Žabljak 41107 57278 64581 54322 54322 B

Šavnik 0 0 356 118 118 D

Andrijevica 48 246 391 228 228 D

13940

Trogodišnji prosjek ostvarenog broja turističkih noćenja u turističkom mjestu (broj noćenja)

četvorostruka srednja vrijednost kriterijuma 1 (broj noćenja)  - tačka 1 , član 5 55760

dvostruka srednja vrijednost krit.1 (broj noćenja)  - tačka 1, član 6 27880

50% krit.1 - C kat.  kat. - 6970

D kat. - 5576

*Pojašnjenje: Opštinama Gusinje i Petnjica nije dodijeljena kategorija, iz razloga što za navedene opštine nema zvaničnih statističkih podataka Monstata za 2014, 2015 i 2016 godinu, na 

osnovu kojih je bilo moguće utvditi kategoriju prema kvantitativnim kriterijumima. 



Koeficijent intenziteta turističkog prometa (tačka 2 člana 3 Pravilnika o bližim kriterijumima za kategorizaciju turističkih mjesta)

posjecan br. nocenja br.stanovnika KRITERIJUM 2 MEDIJANA

Podgorica 342588.6667 185937 1.842498624 1.616451017 B

Budva 4854328 19218 252.5927776 A

Bar 1427676 42048 33.95348174 A

Berane 2890 33970 0.085075066 D

Bijelo Polje 10263 46051 0.22286161 D

Cetinje 45284 16657 2.718616798 C

Danilovgrad 2509 18472 0.135827198 D

Herceg Novi 1987538 30864 64.39664334 A

Kolašin 54570 8380 6.511933174 A

Kotor 353579 22601 15.64439627 A

Mojkovac 2025 8622 0.234864301 D

Nikšić 13940 72443 0.19242715 D

Plav 3226 13108 0.246109246 D

Pljevlja 10925 30786 0.354869096 D

Plužine 5247 3246 1.616451017 C

Rožaje 4429 22964 0.192867096 D

Tivat 616930 14031 43.96906849 A

Ulcinj 1017756 19921 51.08960394 A

Žabljak 54322 3569 15.22050995 A

Šavnik 118 2070 0.057004831 D

Andrijevica 228 5071 0.044961546 D

1.616451017

CETVOROSTRUKA VRIJEDNOST KRITERIJUMA 2 - A kategorije 6.465.804

DVOSTRUKE VRIJEDNOST KRITERIJUMA 2 - B Kategorije 3.232

C KATEGORIJE - 0.808

 *Pojašnjenje: Shodno  Članu 4  Turističko mjesto za koje se ne može utvrditi koeficijent iz člana 3 stav 1 tačka 3 ovog pravilnika, 

razvstava se u kategoriju prema broju noćenja i koeficijenta inteziteta turističkog prometa kriterijuma.



KATEGORIJA PREMA KVANTITATIVNIM KRITERIJUMIMA

Podgorica A B A

Budva A A A

Bar A A A

Berane D D D

Bijelo Polje C D C

Cetinje B C B

Danilovgrad D D D

Herceg Novi A A A

Kolašin B A A

Kotor A A A

Mojkovac D D D

Nikšić C D C

Plav D D D

Pljevlja C D C

Plužine D C C

Rožaje D D D

Tivat A A A

Ulcinj A A A

Žabljak B A A

Šavnik D D D

Andrijevica D D D

Petnjica

Gusinje



 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 





 

1 
 

 
 

 
 

 
PRILOG  

 
 

VRIJEDNOST KVALITATIVNIH KRITERIJUMA 
 
Turističko mjesto: BAR 

 
1. UGOSTITELJSKI    

OBJEKTI VIŠE I 
VISOKE KATEGORIJE 

 

   

  
Kategorija 

 

Broj bodova  

 

Hotel 5 zvjezdica 
najmanje 10% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

5 

 
 
 

 

 4 zvjezdice 
najmanje 35% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

4 

 
 
 

 
 

4 

 3 zvjezdice 
najmanje 30% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

3 

 
 
 

 
 

3 

Ukupno    7 

   
DA 

Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 

1 bod 

 

Wild beauty resort 5 zvjezdica -   

 4 zvjezdice  DA 1  

 3 zvjezdice -   

     

Turističko naselje  4 zvjezdice  -   

 3 zvjezdice -   

     

Motel 3 zvjezdice -   

 2 zvjezdice -   

     

Pansion  3 zvjezdice DA 1  

     

Vila 5 zvjezdica -   

     

Kuća 4 zvjezdice -   

 3 zvjezdice -   

     

Turistički apartman  4 zvjezdice DA 1  

 3 zvjezdice DA 1  

     

Soba 4 zvjezdice DA 1  

 3 zvjezdice DA 1  



2 
 

     

Kamp 5 zvjezdica -   

 4 zvjezdice  DA 1  

 3 zvjezdice DA 1  

     

Nacionalni Restoran  5 zvjezdica -   

 4 zvjezdice  -   

 3 zvjezdice -   

UKUPNO   8  
   

 
   

2. JAVNA I TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

 
 

 

 
 

KOMUNALNA 
INFRASTRUKTURA 

  Za svaki odgovor 
DA, dodjeljuje se 1 

bod 

  DA  NE  
 Javna rasvjeta  DA  1 

Električna mreža Električna 
mreža 

 
DA 

  
1 

Vodovodna mreža 

Javna 
vodovodna 
mreža 
sprovedena na 
području 
turističkog 
mjesta 

 
 
 

DA 

  
 
 

1 

 

Obezbijedjeno 
snadbijavanje 
higijenski 
ispravnom 
vodom  

 
 
 

DA 

  
 
 

1 

Kanalizaciona mreža 

Javna 
kanalizaciona 
mreža sa 
uređajem za 
prečišćavanje 
otpadnih voda 

 
 

DA 

  
 

1 

 

Organizovano 
redovno 
pražnjenje 
septičkih jama  

 
DA 

  
1 

Usluge uklanjanja smeća Organizovano 
odvoženje 
smeća 

 
DA 

  
1 

SAOBRAĆAJNA 
INFRASTRUKTURA 

    

Autobuska stanica Autobuska 
stanica 

 
DA 

  
1 

 
Željeznička stanica  

Željeznička 
stanica 

 
DA 

  
1 

     

     

Aerodrom  Udaljenost do 
50km 
 

 
DA 

  
1 



3 
 

Sportski aerodrom Udaljenost do 
20 km  

 
 

 
NE 

 

Taksi usluge Organizovane 
usluge taksi 
udruženja  

 
DA 

  
1 

Garaža ili parking Garaža ili 
parking sa 
organizovano
m naplatom 

 
 

DA 

  
 

1 

Saobraćajna signalizacija Obilježena 
saobraćajna 
signalizacija   

 
DA 

  
1 

 Natkrivena 
čekališta na 
autobuskim 
stajalištima 

 
 

DA 

  
 

1 

 Uređeni 
vidikovci ili 
odmorišta sa 
klupama uz 
saobraćajnice 
(magistralne 
puteve) 

 
 
 

DA 

  
 
 

1 

Telekomunikacija Kvalitet i 
pokrivenost 
signala 
operatera 
mobilne 
telefonije 

 
 
 

DA 

  
 
 

1 

TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

    

Turistička signalizacija Turističko 
informativne 
table, bilbordi, 
putokazi 

 
 

DA 

  
 

1 

 Table 
dobrodošlice 
na ulazu u 
grad 

 
 

DA 

  
 

1 

Otvoreni i zatvoreni tereni i 
staze namijenjene za sport 
i rekreaciju 

Fudbalski 

teren  

 
DA 

  
1 

 Košarkaški 
teren 

 
DA 

  
1 

 Teren za 
odbojku i/ili 
rukomet 

 
DA 

  
1 

 Teniski teren DA  1 

 Golf teren  NE  

 Zatvoreni ili 
otvoreni 
bazeni za 
kupanje 

 
DA 

  
1 

 Trim staza DA  1 

 Biciklistička 
staza 

 
DA 

  
1 



4 
 

 Uređene ski 
staze 

  
NE 

 

 Panoramske 
rute 

 
DA 

  
1 

     

 
Turistički sadržaji 

  
DA 

 
NE 

Za svaki odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 bod 

 
 

 Kancelarija 
lokalne 
turističke 
organizacije  

 
 

DA 

  
 

1 

 Uređena 
kupališta 
(prirodna ili 
vještačka 
kupališta – 
plaže uz obalu 
mora, jezera ili 
rijeke) 

 
 
 
 

DA 

  
 
 
 

1 

 Uređene 
pješačke staze 
uz obalu mora, 
jezera, rijeke, 
kroz šumu i sl. 

 
 

DA 

  
 

1 

 Tematske ture  
(Vinski, medni 
putevi i druge 
vrste turističke 
promocije) 

 
 

DA 

  
 

1 

 Aqua park  NE  

 Avanturistički 
park 

  
NE 

 

 Dječije igralište DA  1 

 Uređeni park DA  1 

 Spa/Wellness 
centar 

 
DA 

  
1 

 Luka nautičkog 
turizma – 
Marina 

 
DA 

  
1 

 Poslovni 
turizam - MICE 

 
DA 

  
1 

Sigurnost i bezbjednost  Spasilačka 
služba  

 
DA 

  
1 

   

3. PRIRODNA I 
KULTURNA BAŠTINA 

 

 
 

   

Prirodna baština  

DA NE 

Za svaki odgovor 
DA, dodjeljuje se 1 
bod 

 

Zaštićeni prirodni lokaliteti  Strogi i posebni rezervati 
prirode 

 
DA 

 
 

 
1 

 Nacionalni park  DA  1 

 Regionalni park   NE  

 Park prirode DA  1 



5 
 

 Spomenik prirode DA  1 

 Zaštićeno stanište DA  1 

 Predio izuzetnih odlika DA  1 

Zaštićeni geološki i 
paleontološki objekti 

Zaštićeni geološki objekat 
 

  
NE 

 

 Zaštićeni paleontološki 
objekat 

 
DA 

 
 

 

Kulturna baština     

 Nepokretna kulturna dobra DA  1 

 Pokretna kulturna dobra DA  1 

 Nematerijalna kulturna 
dobra 

 
DA 

  
1 

 Lokaliteti i spomenici pod 
zaštitom UNESCO 

  
NE 

 

4. SISTEM 
ZDRAVSTVENE 
ZAŠTITE 

   

  

 Dom zdravlja DA  1 

 Bolnica DA  1 

 Privatne klinike DA  1 

 Zdravstvena banja  NE  

5. UREĐENOST I 
OPREMLJENOST 
JAVNIH POVRŠINA 

  

DA 
 

NE 

 
Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 
bod 

 

 Održavanje čistoće grada DA  1 

 Uređenost trgova DA  1 

 Održavanje gradskih 
zelenih površina  

DA  1 

 Održavanje zelenih 
površina oko lokalnih 
saobraćajnica, obilaznica i 
sl. 

 
DA 

  
1 

 Opremljenost grada sa 
dovoljnim brojem korpi za 
smeće 

DA  1 

 Javni WC  DA  1 

 Održavanje čistoće 
kupališta (na moru, jezeru 
ili rijeci ) 

 
DA 

  
1 

 Prilazi za invalide DA  1 

    

 
6. DODATNA PONUDA 

 
 

  

 

Kultura 

 

DA NE Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 
bod 

 

 Kulturni događaji 
(manifestacije, koncerti, 
festivali i dr.) 

 
DA 

  
1 

 
Muzej, galerija 

DA  1 

 Bioskop, pozorište i sl. DA  1 



6 
 

   
 

Sportske manifestacije  Maraton, triatlon i dr. DA  1 

 Biciklističke trke DA  1 

 Moto trke  DA  1 

 Auto trke  DA  1 

Ugostiteljska djelatnosti     

 Restoran (klasični, 
specijalizovani ili 
nacionalni) 

 
DA 

  
1 

 Picerija DA  1 

 Konoba DA  1 

 Caffe bar, kafana, kafić, 
kafeterija, disko club, 
noćni club, bistro, pivnica, 
krčma I sl. 

DA  1 

 Catering objekat DA  1 

 Objekti brze hrane DA  1 

 Poslastičarnica, 
pečenjara, kantina i sl. 

DA  1 

 Rent a car  DA  1 

 Iznajmljivanje motora, 
bicikala i skutera 

DA  1 

 Banka, bankomat  DA  1 

 Benzinska pumpa DA  1 

 Apoteka DA  1 

 Pošta DA  1 

 Frizerski i kozmetički salon DA  1 

 Mjenjačnica DA  1 

Specijalne ponude     

 Lov  DA  1 

 Ribolov DA  1 

 Birdwatching (posmatranje 
ptica) 

 
DA 

      
 

 
1 

 Rafting/kanjoning  NE  

 Bungee jumping, kite 
surfing, paraglajding, zip 
lajn i dr. 

  
NE 

 

 Konjički sportovi  NE  

UKUPNO     

    7+8+81=96 

*-  za svaki kriterijum koji 
turističko mjesto posjeduje 
dodjeljuje se 1 bod; 

A kategorija od 96 bodova do 
127 bodova; 
B kategorija od 64 bodova do 
95 bodova; 
C kategorije od 32 bodova 
do 63 bodova; 
D kategorija od 0 bodova do 
31 bodova. 

 

   



 

1 
 

 
Na osnovu člana 36 stav 8 Zakona o turističkim organizacijama („Službeni list RCG“, br. 

11/04 i 46/07 i „Službeni list CG“, broj 45/14), Ministarstvo održivog razvoja i turizma donijelo je 
 
 

PRAVILNIK  
O BLIŽIM KRITERIJUMIMA ZA KATEGORIZACIJU TURISTIČKIH MJESTA  

 
("Sl. list CG", br. 12 od 24. februara 2017) 

 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom propisuju se bliži kriterijumi, način vrednovanja kriterijuma za 

kategorizaciju turističkih mjesta i način određivanja kategorije turističkih mjesta. 
 

Član 2 
Kategorizacija turističkih mjesta određuje se na osnovu kvantitativnih i kvalitativnih 

kriterijuma. 
 

Član 3 
Kvantitativni kriterijumi za kategorizaciju turističkih mjesta su:  

1) trogodišnji prosjek ostvarenog broja turističkih noćenja u turističkom mjestu (broj 
noćenja); 

2) broj noćenja iz tačke 1 ovog stava po stanovniku turističkog mjesta (koeficijent inteziteta 
turističkog prometa); 

3) ukupne vrijednosti prometa u turističkoj i ugostiteljskoj djelatnosti po stanovniku mjesta 
(koeficijent specifičnog turističkog prometa). 

Broj noćenja određuje se na osnovu broja noćenja u tri uzastopne godine, koje su neposredno 
prethodile godini u kojoj se obavlja izračunavanje.  
      Koeficijent iz stava 1 tačka 2 ovog člana određuje se na osnovu broja stanovnika iz posljednjeg 
popisa. 

Koeficijent iz stava 1 tačka 3 ovog člana određuje se na osnovu podataka za posljednju godinu 
koja prethodi godini za koju se određuje koeficijent.  
 

Član 4 
      Turističko mjesto za koje se ne može utvrditi koeficijent iz člana 3 stav 1 tačka 3 ovog 
pravilnika, razvstava se u kategoriju prema broju noćenja i koeficijenta inteziteta turističkog 
prometa kriterijuma. 
 

Član 5 
Turističko mjesto se razvrstava u A kategoriju, ako su vrijednosti kriterijuma iz člana 3 ovog 

pravilnika veće od: 
1) četvorostruke srednje vrijednosti broja noćenja; 
2) četvorostruke srednje vrijednosti koeficijenta inteziteta turističkog prometa; 
3) 2,5 puta veća srednja vrijednost koeficijenta specifičnog turističkog prometa. 

Srednja vrijednost kriterijuma iz stava 1 ovog člana utvrđuje se na način da se vrijednosti 
svih mjesta poređaju po veličini u niz, posebno za svaku vrijednost iz člana 3 ovog pravilnika, 
nakon čega se za svaki niz izračunava medijana. 

 
Član 6 

Turističko mjesto se razvrstava u B kategoriju, ako su vrijednosti kriterijuma iz člana 3 ovog 
pravilnika veće od: 
1) dvostruke srednje vrijednosti boja noćenja; 
2) dvostruke srednje vrijednosti koeficijenta inteziteta turističkog prometa; 
3) srednje vrijednosti kriterijuma koeficijenta specifičnog turističkog prometa. 

 



2 
 

 
 
 
 

Član 7 
Turistička mjesta se razvrstavaju u C kategoriju, ako pojedinačne vrijednosti kriterijuma  

prelaze 50% srednjih vrijednosti iz člana 3 ovog pravilnika. 
 
 Član 8  

Turističko mjesto koje ne ispunjava uslove iz čl. 5, 6 i 7 ovog pravilnika razvrstavaju se u D 
kategoriju. 

Turističko mjesto iz stava 1 ovog člana, može se razvrstati u C kategoriju ako: 
1) vrijednosti kriterijuma iznose najmanje 40% srednjih vrijednosti iz člana 3 ovog pravilnika; 
2) se od turizma može očekivati poboljšanje ukupnih privrednih rezultata mjesta. 

 
Član 9 

Kvalitativni kriterijumi za kategorizaciju turističkih mjesta su:  
1) ugostiteljski objekti više i visoke kategorije; 
2) infrastrukturna opremljenost (javna i turistička infrastruktura); 
3) prirodna i kulturna baština, a posebno: zaštićeni prirodni lokaliteti, lokaliteti i spomenici pod 

zaštitom UNESCO-a, istorijski i umjetnički spomenici i drugi sadržaji, prirodne ljepote i 
druge turističke zanimljivosti; 

4) sistem zdravstvene zaštite; 
5) uređenost i opremljenost javnih površina; 
6) dodatna ponuda (sportski i kulturni sadržaji). 
Turističko mjesto u zavisnosti od ukupnog broja bodova dobijenih vrednovanjem kvalitativnih 

kriterijuma razvrstava se u kategorije na sljedeći način: 
- A kategorija od 96 bodova do 127 bodova; 
- B kategorija od 64 bodova do 95 bodova; 
- C kategorije od 32 bodova do 63 bodova; 
- D kategorija od 0 bodova do 31 bodova. 
  Vrijednost kvalitativnih kriterijuma utvrđuje se u skladu sa Prilogom koji je sastavni dio ovog 

pravilnika. 
                                                          

Član 10 
Pojedina turistička mjesta razvrstavaju se u  kategorije prema kvantitativnim i kvalitativnim 

kriterijumima na sljedeći način: 
 

Kategorija mjesta prema 
kvantitativnom kriterijumu 

Kategorija mjesta prema 
kvalitativnom kriterijumu 

 
Kategorija mjesta 

 

A A A 

A B A 

A C B 

A D C 

B A A 

B B B 

B C B 

B D C 

C A B 

C B B 

C C C 

C D C 

D A C 

D B C 

D C C 



3 
 

D D D 

 
 
 

Član 11 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o kategorizaciji 

turističkih mjesta („Službeni list CG“, broj 24/04)“. 
 

 
Član 12 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 
Gore”. 
 
 
 
Broj: 106-2382/6-2016 
Podgorica,10.februara 2017 godine                                                                                       
 
 

                       MINISTAR                                                                                                                                                    
Pavle Radulović 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 

 
 

PRILOG  
 

 
VRIJEDNOST KVALITATIVNIH KRITERIJUMA 

 
Turističko mjesto: Opština Berane 

 
1. UGOSTITELJSKI    

OBJEKTI VIŠE I 
VISOKE KATEGORIJE 

 

   

  
Kategorija 

 

Broj bodova  

 

Hotel 5 zvjezdica 
najmanje 10% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

5 

Ne   

 4 zvjezdice 
najmanje 35% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

4 

Ne   

 3 zvjezdice 
najmanje 30% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

3 

 
Da  

 

Ukupno     

   
DA 

Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 

1 bod 

 

Wild beauty resort 5 zvjezdica Ne   

 4 zvjezdice  Ne   

 3 zvjezdice Ne   

     

Turističko naselje  4 zvjezdice  Ne   

 3 zvjezdice Ne   

     

Motel 3 zvjezdice Da    

 2 zvjezdice Ne   

     

Pansion  3 zvjezdice Ne   

     

Vila 5 zvjezdica Ne   

     

Kuća 4 zvjezdice Ne   

 3 zvjezdice Da   

     

Turistički apartman  4 zvjezdice Ne   

 3 zvjezdice Ne   

     

Soba 4 zvjezdice Ne   



5 
 

 3 zvjezdice Ne   

     

Kamp 5 zvjezdica Ne   

 4 zvjezdice  Ne   

 3 zvjezdice Ne   

     

Nacionalni Restoran  5 zvjezdica Ne   

 4 zvjezdice  Ne   

 3 zvjezdice Ne   

UKUPNO     
   

 
   

2. JAVNA I TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

 
 

 

 
 

KOMUNALNA 
INFRASTRUKTURA 

  Za svaki odgovor 
DA, dodjeljuje se 1 

bod 

  DA  NE  
 Javna rasvjeta  Da   

Električna mreža Električna 
mreža 

Da   

Vodovodna mreža 

Javna 
vodovodna 
mreža 
sprovedena na 
području 
turističkog 
mjesta 

Da   

 

Obezbijedjeno 
snadbijavanje 
higijenski 
ispravnom 
vodom  

Da   

Kanalizaciona mreža 

Javna 
kanalizaciona 
mreža sa 
uređajem za 
prečišćavanje 
otpadnih voda 

Da 
(izgradnja 
PPOV u 

toku) 

  

 

Organizovano 
redovno 
pražnjenje 
septičkih jama  

Da   

Usluge uklanjanja smeća Organizovano 
odvoženje 
smeća 

Da   

SAOBRAĆAJNA 
INFRASTRUKTURA 

    

Autobuska stanica Autobuska 
stanica 

Da   

 
Željeznička stanica  

Željeznička 
stanica 

Ne   

     

     

Aerodrom  Udaljenost do Ne   



6 
 

50km 
 

Sportski aerodrom Udaljenost do 
20 km  

Ne   

Taksi usluge Organizovane 
usluge taksi 
udruženja  

Da   

Garaža ili parking Garaža ili 
parking sa 
organizovano
m naplatom 

Da   

Saobraćajna signalizacija Obilježena 
saobraćajna 
signalizacija   

Da   

 Natkrivena 
čekališta na 
autobuskim 
stajalištima 

Ne   

 Uređeni 
vidikovci ili 
odmorišta sa 
klupama uz 
saobraćajnice 
(magistralne 
puteve) 

Djelimično   

Telekomunikacija Kvalitet i 
pokrivenost 
signala 
operatera 
mobilne 
telefonije 

Da   

TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

    

Turistička signalizacija Turističko 
informativne 
table, bilbordi, 
putokazi 

Da   

 Table 
dobrodošlice 
na ulazu u 
grad 

Da   

Otvoreni i zatvoreni tereni i 
staze namijenjene za sport 
i rekreaciju 

Fudbalski 

teren  

Da   

 Košarkaški 
teren 

Da 
(Sportska 

hala u 
izgradnji) 

  

 Teren za 
odbojku i/ili 
rukomet 

Da 
(Sportska 

hala u 
izgradnji) 

  

 Teniski teren Da   

 Golf teren Ne   

 Zatvoreni ili Ne   



7 
 

otvoreni 
bazeni za 
kupanje 

 Trim staza Da   

 Biciklistička 
staza 

Da   

 Uređene ski 
staze 

Da   

 Panoramske 
rute 

Ne   

     

 
Turistički sadržaji 

  
DA 

 
NE 

Za svaki odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 bod 

 
 

 Kancelarija 
lokalne 
turističke 
organizacije  

Da   

 Uređena 
kupališta 
(prirodna ili 
vještačka 
kupališta – 
plaže uz obalu 
mora, jezera ili 
rijeke) 

Ne 

  

 Uređene 
pješačke staze 
uz obalu mora, 
jezera, rijeke, 
kroz šumu i sl. 

Da 

  

 Tematske ture  
(Vinski, medni 
putevi i druge 
vrste turističke 
promocije) 

Da 

  

 Aqua park Ne   

 Avanturistički 
park 

Ne 
  

 Dječije igralište Da   

 Uređeni park Da   

 Spa/Wellness 
centar 

Ne 
  

 Luka nautičkog 
turizma – 
Marina 

Ne 
  

 Poslovni 
turizam - MICE 

Ne 
  

Sigurnost i bezbjednost  Spasilačka 
služba  

Da 
  

   

3. PRIRODNA I 
KULTURNA BAŠTINA 

 

 
 

   

Prirodna baština  DA NE 
Za svaki odgovor 
DA, dodjeljuje se 1 



8 
 

bod 

 

Zaštićeni prirodni lokaliteti  Strogi i posebni rezervati 
prirode 

Ne   

 Nacionalni park  Da   

 Regionalni park  Ne   

 Park prirode Ne   

 Spomenik prirode Ne   

 Zaštićeno stanište Ne   

 Predio izuzetnih odlika Ne   

Zaštićeni geološki i 
paleontološki objekti 

Zaštićeni geološki objekat 
 

Ne    

 Zaštićeni paleontološki 
objekat 

Ne    

Kulturna baština     

 Nepokretna kulturna dobra Da   

 Pokretna kulturna dobra Da   

 Nematerijalna kulturna 
dobra 

Ne   

 Lokaliteti i spomenici pod 
zaštitom UNESCO 

Ne   

4. SISTEM 
ZDRAVSTVENE 
ZAŠTITE 

   

  

 Dom zdravlja Da   

 Bolnica Da   

 Privatne klinike Da   

 Zdravstvena banja Ne   

5. UREĐENOST I 
OPREMLJENOST 
JAVNIH POVRŠINA 

  

DA 
 

NE 

 
Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 
bod 

 

 Održavanje čistoće grada Da   

 Uređenost trgova Da   

 Održavanje gradskih 
zelenih površina  

Da 
  

 Održavanje zelenih 
površina oko lokalnih 
saobraćajnica, obilaznica i 
sl. 

Da 

  

 Opremljenost grada sa 
dovoljnim brojem korpi za 
smeće 

Da 
  

 Javni WC  Ne   

 Održavanje čistoće 
kupališta (na moru, jezeru 
ili rijeci ) 

Da 
  

 Prilazi za invalide Da   

    

 
6. DODATNA PONUDA 

 
 

  

 

Kultura  DA NE Za svaki 
odgovor DA, 



9 
 

dodjeljuje se 1 
bod 

 

 Kulturni događaji 
(manifestacije, koncerti, 
festivali i dr.) 

Da   

 
Muzej, galerija 

Da   

 Bioskop, pozorište i sl. Da   

Sportske manifestacije  Maraton, triatlon i dr. Da   

 Biciklističke trke Ne   

 Moto trke  Da   

 Auto trke  Ne   

Ugostiteljska djelatnosti     

 Restoran (klasični, 
specijalizovani ili 
nacionalni) 

Da   

 Picerija Da   

 Konoba Da   

 Caffe bar, kafana, kafić, 
kafeterija, disko club, 
noćni club, bistro, pivnica, 
krčma I sl. 

Da   

 Catering objekat Da    

 Objekti brze hrane Da    

 Poslastičarnica, 
pečenjara, kantina i sl. 

Da   

 Rent a car  Ne   

 Iznajmljivanje motora, 
bicikala i skutera 

Ne   

 Banka, bankomat  Da   

 Benzinska pumpa Da   

 Apoteka Da   

 Pošta Da   

 Frizerski i kozmetički salon Da   

 Mjenjačnica Da   

Specijalne ponude     

 Lov  Da   

 Ribolov Da   

 Birdwatching (posmatranje 
ptica) 

Da   

 Rafting/kanjoning Da   

 Bungee jumping, kite 
surfing, paraglajding, zip 
lajn i dr. 

Da   

 Konjički sportovi Ne   

UKUPNO     

*-  za svaki kriterijum koji 
turističko mjesto posjeduje 
dodjeljuje se 1 bod; 

A kategorija od 96 bodova do 
127 bodova; 
B kategorija od 64 bodova do 

 

   



10 
 

 

95 bodova; 
C kategorije od 32 bodova 
do 63 bodova; 
D kategorija od 0 bodova do 
31 bodova. 























































 

1 
 

 
Na osnovu člana 36 stav 8 Zakona o turističkim organizacijama („Službeni list RCG“, br. 

11/04 i 46/07 i „Službeni list CG“, broj 45/14), Ministarstvo održivog razvoja i turizma donijelo je 
 
 

PRAVILNIK  
O BLIŽIM KRITERIJUMIMA ZA KATEGORIZACIJU TURISTIČKIH MJESTA  

 
("Sl. list CG", br. 12 od 24. februara 2017) 

 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom propisuju se bliži kriterijumi, način vrednovanja kriterijuma za 

kategorizaciju turističkih mjesta i način određivanja kategorije turističkih mjesta. 
 

Član 2 
Kategorizacija turističkih mjesta određuje se na osnovu kvantitativnih i kvalitativnih 

kriterijuma. 
 

Član 3 
Kvantitativni kriterijumi za kategorizaciju turističkih mjesta su:  

1) trogodišnji prosjek ostvarenog broja turističkih noćenja u turističkom mjestu (broj 
noćenja); 

2) broj noćenja iz tačke 1 ovog stava po stanovniku turističkog mjesta (koeficijent inteziteta 
turističkog prometa); 

3) ukupne vrijednosti prometa u turističkoj i ugostiteljskoj djelatnosti po stanovniku mjesta 
(koeficijent specifičnog turističkog prometa). 

Broj noćenja određuje se na osnovu broja noćenja u tri uzastopne godine, koje su neposredno 
prethodile godini u kojoj se obavlja izračunavanje.  
      Koeficijent iz stava 1 tačka 2 ovog člana određuje se na osnovu broja stanovnika iz posljednjeg 
popisa. 

Koeficijent iz stava 1 tačka 3 ovog člana određuje se na osnovu podataka za posljednju godinu 
koja prethodi godini za koju se određuje koeficijent.  
 

Član 4 
      Turističko mjesto za koje se ne može utvrditi koeficijent iz člana 3 stav 1 tačka 3 ovog 
pravilnika, razvstava se u kategoriju prema broju noćenja i koeficijenta inteziteta turističkog 
prometa kriterijuma. 
 

Član 5 
Turističko mjesto se razvrstava u A kategoriju, ako su vrijednosti kriterijuma iz člana 3 ovog 

pravilnika veće od: 
1) četvorostruke srednje vrijednosti broja noćenja; 
2) četvorostruke srednje vrijednosti koeficijenta inteziteta turističkog prometa; 
3) 2,5 puta veća srednja vrijednost koeficijenta specifičnog turističkog prometa. 

Srednja vrijednost kriterijuma iz stava 1 ovog člana utvrđuje se na način da se vrijednosti 
svih mjesta poređaju po veličini u niz, posebno za svaku vrijednost iz člana 3 ovog pravilnika, 
nakon čega se za svaki niz izračunava medijana. 

 
Član 6 

Turističko mjesto se razvrstava u B kategoriju, ako su vrijednosti kriterijuma iz člana 3 ovog 
pravilnika veće od: 
1) dvostruke srednje vrijednosti boja noćenja; 
2) dvostruke srednje vrijednosti koeficijenta inteziteta turističkog prometa; 
3) srednje vrijednosti kriterijuma koeficijenta specifičnog turističkog prometa. 

 
 



2 
 

 
 
 

Član 7 
Turistička mjesta se razvrstavaju u C kategoriju, ako pojedinačne vrijednosti kriterijuma  

prelaze 50% srednjih vrijednosti iz člana 3 ovog pravilnika. 
 
 Član 8  

Turističko mjesto koje ne ispunjava uslove iz čl. 5, 6 i 7 ovog pravilnika razvrstavaju se u D 
kategoriju. 

Turističko mjesto iz stava 1 ovog člana, može se razvrstati u C kategoriju ako: 
1) vrijednosti kriterijuma iznose najmanje 40% srednjih vrijednosti iz člana 3 ovog pravilnika; 
2) se od turizma može očekivati poboljšanje ukupnih privrednih rezultata mjesta. 

 
Član 9 

Kvalitativni kriterijumi za kategorizaciju turističkih mjesta su:  
1) ugostiteljski objekti više i visoke kategorije; 
2) infrastrukturna opremljenost (javna i turistička infrastruktura); 
3) prirodna i kulturna baština, a posebno: zaštićeni prirodni lokaliteti, lokaliteti i spomenici pod 

zaštitom UNESCO-a, istorijski i umjetnički spomenici i drugi sadržaji, prirodne ljepote i 
druge turističke zanimljivosti; 

4) sistem zdravstvene zaštite; 
5) uređenost i opremljenost javnih površina; 
6) dodatna ponuda (sportski i kulturni sadržaji). 
Turističko mjesto u zavisnosti od ukupnog broja bodova dobijenih vrednovanjem kvalitativnih 

kriterijuma razvrstava se u kategorije na sljedeći način: 
- A kategorija od 96 bodova do 127 bodova; 
- B kategorija od 64 bodova do 95 bodova; 
- C kategorije od 32 bodova do 63 bodova; 
- D kategorija od 0 bodova do 31 bodova. 
  Vrijednost kvalitativnih kriterijuma utvrđuje se u skladu sa Prilogom koji je sastavni dio ovog 

pravilnika. 
                                                          

Član 10 
Pojedina turistička mjesta razvrstavaju se u  kategorije prema kvantitativnim i kvalitativnim 

kriterijumima na sljedeći način: 
 

Kategorija mjesta prema 
kvantitativnom kriterijumu 

Kategorija mjesta prema 
kvalitativnom kriterijumu 

 
Kategorija mjesta 

 

A A A 

A B A 

A C B 

A D C 

B A A 

B B B 

B C B 

B D C 

C A B 

C B B 

C C C 

C D C 

D A C 

D B C 

D C C 

D D D 

 



3 
 

 
Član 11 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o kategorizaciji 
turističkih mjesta („Službeni list CG“, broj 24/04)“. 
 

 
Član 12 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 
Gore”. 
 
 
 
Broj: 106-2382/6-2016 
Podgorica,10.februara 2017 godine                                                                                       
 
 

                       MINISTAR                                                                                                                                                    
Pavle Radulović 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

PRILOG  
 

VRIJEDNOST KVALITATIVNIH KRITERIJUMA 
 
Turističko mjesto:   Plav 
 

 
1. UGOSTITELJSKI    

OBJEKTI VIŠE I 
VISOKE KATEGORIJE 

 

   

  
Kategorija 

 

Broj bodova DA 

 
NE 

Hotel 5 zvjezdica 
najmanje 10% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

5 

/ NE 

 4 zvjezdice 
najmanje 35% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

4 

/ NE 

 3 zvjezdice 
najmanje 30% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

3 

DA / 

Ukupno  3 1 / 

   
DA 

Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 

1 bod 

 

Wild beauty resort 5 zvjezdica / / NE 

 4 zvjezdice  / / NE 

 3 zvjezdice / / NE 

  0 0 3 

Turističko naselje  4 zvjezdice  DA 1 / 

 3 zvjezdice DA 1 / 

  2 2 / 

Motel 3 zvjezdice / 0 NE 

 2 zvjezdice DA 1 / 

  1 1 / 

Pansion  3 zvjezdice / 0 NE 

  / 0 / 

Vila 5 zvjezdica / 0 NE 

  / 0 / 

Kuća 4 zvjezdice / 0 NE 

 3 zvjezdice / 0 NE 

  / 0 / 

Turistički apartman  4 zvjezdice / 0 NE 

 3 zvjezdice / 0 NE 

     

Soba 4 zvjezdice / 0 NE 

 3 zvjezdice DA 1 / 

  1 1 / 

Kamp 5 zvjezdica / 0 NE 

 4 zvjezdice  / 0 NE 

 3 zvjezdice DA 1 / 

  1 1 / 



5 
 

Nacionalni Restoran  5 zvjezdica / 0 NE 

 4 zvjezdice  DA 1 / 

 3 zvjezdice DA 1 / 

UKUPNO  2 2 / 
   

 
   

2. JAVNA I TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

 
 

 

 
 

KOMUNALNA 
INFRASTRUKTURA 

  Za svaki odgovor 
DA, dodjeljuje se 1 

bod 

  DA  NE  
 Javna rasvjeta  DA / 1 

Električna mreža Električna 
mreža 

DA / 1 

Vodovodna mreža 

Javna 
vodovodna 
mreža 
sprovedena na 
području 
turističkog 
mjesta 

DA / 1 

 

Obezbijedjeno 
snadbijavanje 
higijenski 
ispravnom 
vodom  

DA / 1 

Kanalizaciona mreža 

Javna 
kanalizaciona 
mreža sa 
uređajem za 
prečišćavanje 
otpadnih voda 

DA / 1 

 

Organizovano 
redovno 
pražnjenje 
septičkih jama  

DA / 1 

Usluge uklanjanja smeća Organizovano 
odvoženje 
smeća 

DA / 1 

SAOBRAĆAJNA 
INFRASTRUKTURA 

 7 0 7 

Autobuska stanica Autobuska 
stanica 

DA / 1 

 
Željeznička stanica  

Željeznička 
stanica 

/ NE 0 

     

     

Aerodrom  Udaljenost do 
50km 
 

/ NE 0 

Sportski aerodrom Udaljenost do 
20 km  

/ NE 0 

Taksi usluge Organizovane 
usluge taksi 

DA / 1 



6 
 

udruženja  

Garaža ili parking Garaža ili 
parking sa 
organizovano
m naplatom 

DA / 1 

Saobraćajna signalizacija Obilježena 
saobraćajna 
signalizacija   

DA / 1 

 Natkrivena 
čekališta na 
autobuskim 
stajalištima 

/ NE 0 

 Uređeni 
vidikovci ili 
odmorišta sa 
klupama uz 
saobraćajnice 
(magistralne 
puteve) 

/ NE 0 

Telekomunikacija Kvalitet i 
pokrivenost 
signala 
operatera 
mobilne 
telefonije 

DA / 1 

TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

 5 / 5 

Turistička signalizacija Turističko 
informativne 
table, bilbordi, 
putokazi 

DA / 1 

 Table 
dobrodošlice 
na ulazu u 
grad 

DA / 1 

Otvoreni i zatvoreni tereni i 
staze namijenjene za sport 
i rekreaciju 

Fudbalski 

teren  

DA / 1 

 Košarkaški 
teren 

DA / 1 

 Teren za 
odbojku i/ili 
rukomet 

DA / 1 

 Teniski teren / NE 0 

 Golf teren / NE 0 

 Zatvoreni ili 
otvoreni 
bazeni za 
kupanje 

DA / 1 

 Trim staza / NE 0 

 Biciklistička 
staza 

DA / 1 

 Uređene ski 
staze 

/ NE 0 

 Panoramske 
rute 

/ NE 0 



7 
 

     

 
Turistički sadržaji 

  
DA 

 
NE 

Za svaki odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 bod 

 
 

 Kancelarija 
lokalne 
turističke 
organizacije  

DA / 1 

 Uređena 
kupališta 
(prirodna ili 
vještačka 
kupališta – 
plaže uz obalu 
mora, jezera ili 
rijeke) 

DA 

/ 1 

 Uređene 
pješačke staze 
uz obalu mora, 
jezera, rijeke, 
kroz šumu i sl. 

DA 

/ 1 

 Tematske ture  
(Vinski, medni 
putevi i druge 
vrste turističke 
promocije) 

DA 

/ 1 

 Aqua park / NE 0 

 Avanturistički 
park 

/ 
NE 0 

 Dječije igralište / NE 0 

 Uređeni park    

 Spa/Wellness 
centar 

/ 
NE 0 

 Luka nautičkog 
turizma – 
Marina 

/ 
NE 0 

 Poslovni 
turizam - MICE 

/ 
NE 0 

Sigurnost i bezbjednost  Spasilačka 
služba  

/ 
NE 0 

   

3. PRIRODNA I 
KULTURNA BAŠTINA 

 

 
 

   

Prirodna baština  

DA NE 

Za svaki odgovor 
DA, dodjeljuje se 1 
bod 

 

Zaštićeni prirodni lokaliteti  Strogi i posebni rezervati 
prirode 

DA / 1 

 Nacionalni park  DA / 1 

 Regionalni park  / NE 0 

 Park prirode / NE 0 

 Spomenik prirode DA / 1 

 Zaštićeno stanište DA / 1 

 Predio izuzetnih odlika DA / 1 

Zaštićeni geološki i Zaštićeni geološki objekat / NE 0 



8 
 

paleontološki objekti  

 Zaštićeni paleontološki 
objekat 

/ NE 0 

Kulturna baština  5 / 5 

 Nepokretna kulturna dobra DA / 1 

 Pokretna kulturna dobra DA / 1 

 Nematerijalna kulturna 
dobra 

DA / 1 

 Lokaliteti i spomenici pod 
zaštitom UNESCO 

/ NE 0 

4. SISTEM 
ZDRAVSTVENE 
ZAŠTITE 

   

  

 Dom zdravlja DA / 1 

 Bolnica / NE 0 

 Privatne klinike / NE 0 

 Zdravstvena banja / NE 0 

5. UREĐENOST I 
OPREMLJENOST 
JAVNIH POVRŠINA 

  

DA 
 

NE 

 
Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 
bod 

 

 Održavanje čistoće grada DA / 1 

 Uređenost trgova / NE 0 

 Održavanje gradskih 
zelenih površina  

DA 
/ 1 

 Održavanje zelenih 
površina oko lokalnih 
saobraćajnica, obilaznica i 
sl. 

/ 

NE 0 

 Opremljenost grada sa 
dovoljnim brojem korpi za 
smeće 

/ 
NE 0 

 Javni WC  / NE 0 

 Održavanje čistoće 
kupališta (na moru, jezeru 
ili rijeci ) 

/ 
NE 0 

 Prilazi za invalide / NE 0 

    

 
6. DODATNA PONUDA 

 
 

24 / 

24 

Kultura 

 

DA NE Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 
bod 

 

 Kulturni događaji 
(manifestacije, koncerti, 
festivali i dr.) 

DA / 1 

 
Muzej, galerija 

DA / 1 

 Bioskop, pozorište i sl. DA / 1 

Sportske manifestacije  Maraton, triatlon i dr. / NE 0 

 Biciklističke trke DA / 1 

 Moto trke  DA / 1 



9 
 

 

 Auto trke  / NE 0 

Ugostiteljska djelatnosti     

 Restoran (klasični, 
specijalizovani ili 
nacionalni) 

DA / 1 

 Picerija DA / 1 

 Konoba / NE 0 

 Caffe bar, kafana, kafić, 
kafeterija, disko club, 
noćni club, bistro, pivnica, 
krčma I sl. 

DA / 1 

 Catering objekat / NE 0 

 Objekti brze hrane DA / 1 

 Poslastičarnica, 
pečenjara, kantina i sl. 

DA / 1 

 Rent a car  DA / 1 

 Iznajmljivanje motora, 
bicikala i skutera 

DA / 1 

 Banka, bankomat  DA / 1 

 Benzinska pumpa DA / 1 

 Apoteka DA / 1 

 Pošta DA / 1 

 Frizerski i kozmetički salon DA / 1 

 Mjenjačnica DA / 1 

Specijalne ponude     

 Lov  DA / 1 

 Ribolov DA / 1 

 Birdwatching (posmatranje 
ptica) 

DA / 1 

 Rafting/kanjoning DA / 1 

 Bungee jumping, kite 
surfing, paraglajding, zip 
lajn i dr. 

DA / 1 

 Konjički sportovi DA /  

UKUPNO     

*-  za svaki kriterijum koji 
turističko mjesto posjeduje 
dodjeljuje se 1 bod; 

A kategorija od 96 bodova do 
127 bodova; 
B kategorija od 64 bodova do 
95 bodova; 
C kategorije od 32 bodova 
do 63 bodova; 
D kategorija od 0 bodova do 
31 bodova. 

69 BODOVA 

   



 



 



 



 



 



 



















 

1 
 

 
 
 

 
 

PRILOG  
 

 
VRIJEDNOST KVALITATIVNIH KRITERIJUMA 

 
Turističko mjesto: Glavni grad Podgorica 
 

 
1. UGOSTITELJSKI    

OBJEKTI VIŠE I 
VISOKE KATEGORIJE 

 

   

  
Kategorija 

 

Brojbodova  

 

Hotel 5 zvjezdica 
najmanje10% 

odukupnogbrojahote
la u 

turističkommjestu 

5 

  

 4 zvjezdice 
najmanje35% 

odukupnogbrojahote
la u 

turističkommjestu 

4 

  

 3 zvjezdice 
najmanje30% 

odukupnogbrojahote
la u 

turističkommjestu 

3 

  

Ukupno  12   

   
DA 

Zasvakiodgo
vor DA, 

dodjeljuje se 
1 bod 

 

Wild beauty resort 5 zvjezdica    

 4 zvjezdice DA  1 

 3 zvjezdice    

     

Turističkonaselje 4 zvjezdice    

 3 zvjezdice    

     

Motel 3 zvjezdice DA  1 

 2 zvjezdice DA  1 

     

Pansion 3 zvjezdice    

     

Vila 5 zvjezdica    

     

Kuća 4 zvjezdice DA  1 

 3 zvjezdice DA  1 

     

Turističkiapartman 4 zvjezdice DA  1 

 3 zvjezdice    

     

Soba 4 zvjezdice DA  1 



2 
 

 3 zvjezdice DA  1 

     

Kamp 5 zvjezdica    

 4 zvjezdice    

 3 zvjezdice    

     

NacionalniRestoran 5 zvjezdica DA  1 

 4 zvjezdice DA  1 

 3 zvjezdice    

UKUPNO    10 
   

 
   

2. JAVNA I TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

 
 

 

 
 

KOMUNALNA 
INFRASTRUKTURA 

  Zasvakiodgovor DA, 
dodjeljuje se 1 bod 

  DA NE  
 Javnarasvjeta DA  1 

Električnamreža Električnamrež
a 

DA  1 

Vodovodnamreža 

Javnavodovod
namrežasprov
edenanapodru
čjuturističkogm

jesta 

DA  1 

 

Obezbijedjeno
snadbijavanjeh
igijenskiisprav

nomvodom 

DA  1 

Kanalizacionamreža 

Javnakanaliza
cionamrežasa
uređajemzapre
čišćavanjeotpa

dnihvoda 

DA  1 

 

Organizovanor
edovnopražnje
njeseptičkihja

ma 

DA  1 

Uslugeuklanjanjasmeća Organizovano
odvoženjesme

ća 

DA  1 

SAOBRAĆAJNA 
INFRASTRUKTURA 

    

Autobuskastanica Autobuskastan
ica 

DA  1 

 
Željezničkastanica 

Željezničkasta
nica 

DA  1 

     

     

Aerodrom Udaljenost do 
50km 

 

DA  1 

Sportskiaerodrom Udaljenost do 
20 km 

DA  1 



3 
 

Taksiusluge Organizovane
uslugetaksiudr

uženja 

DA  1 

Garažaili parking Garažaili 
parking 

saorganizovan
omnaplatom 

DA  1 

Saobraćajnasignalizacija Obilježenasao
braćajnasignali

zacija 

DA  1 

 Natkrivenaček
alištanaautobu
skimstajalištim

a 

DA  1 

 Uređenividikov
ciiliodmorištas
aklupamauzsa

obraćajnice 
(magistralnepu

teve) 

DA  1 

Telekomunikacija Kvalitetipokrive
nostsignalaope
rateramobilnet

elefonije 

DA  1 

TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

    

Turističkasignalizacija Turističkoinfor
mativne table, 

bilbordi, 
putokazi 

DA  1 

 Table 
dobrodošlicen
aulazu u grad 

DA  1 

Otvoreniizatvorenitereniist
azenamijenjeneza sport 
irekreaciju 

Fudbalskiteren DA  1 

 Košarkaškitere
n 

DA  1 

 Terenzaodbojk
ui/ilirukomet 

DA  1 

 Teniskiteren DA  1 

 Golf teren  NE  

 Zatvoreniiliotvo
renibazenizaku

panje 

DA  1 

 Trim staza DA  1 

 Biciklističkasta
za 

DA  1 

 Uređene ski 
staze 

 NE  

 Panoramskeru
te 

DA  1 

     

 
Turističkisadržaji 

  
DA 

 
NE 

Zasvakiodgovor DA, 
dodjeljuje se 1 bod 

 



4 
 

 

 Kancelarijalok
alneturističkeor

ganizacije 

DA  1 

 Uređenakupali
šta 

(prirodnailivješt
ačkakupališta 

– plažeuzobalu 
mora, 

jezerailirijeke) 

DA 

 1 

 Uređenepješač
kestazeuzobal
u mora, jezera, 

rijeke, 
krozšumui sl. 

DA 

 1 

 Tematsketure 
(Vinski, 

medniputeviidr
ugevrsteturistič
kepromocije) 

DA 

 1 

 Aqua park  NE  

 Avanturistički 
park 

DA 
 1 

 Dječijeigralište DA  1 

 Uređeni park DA  1 

 Spa/Wellness 
centar 

DA 
 1 

 Luka 
nautičkogturiz
ma – Marina 

 
NE  

 Poslovnituriza
m - MICE 

DA 
 1 

Sigurnostibezbjednost Spasilačkasluž
ba 

DA 
 1 

   

3. PRIRODNA I 
KULTURNA BAŠTINA 

 

 
 

   

Prirodnabaština  

DA NE 

Zasvakiodgovor 
DA, dodjeljuje se 1 

bod 

 

Zaštićeniprirodnilokaliteti Strogiiposebnirezervatiprir
ode 

DA  1 

 Nacionalni park DA  1 

 Regionalni park DA  1 

 Park prirode DA  1 

 Spomenikprirode DA  1 

 Zaštićenostanište DA  1 

 Predioizuzetnihodlika DA  1 

Zaštićenigeološkiipaleonto
loškiobjekti 

Zaštićenigeološkiobjekat 
 

 NE  

 Zaštićenipaleontološkiobje
kat 

 NE  

Kulturnabaština     

 Nepokretnakulturna dobra DA  1 



5 
 

 Pokretnakulturna dobra DA  1 

 Nematerijalnakulturna 
dobra 

DA  1 

 Lokalitetiispomenici pod 
zaštitom UNESCO 

 NE  

4. SISTEM 
ZDRAVSTVENE 
ZAŠTITE 

   

  

 Dom zdravlja DA  1 

 Bolnica DA  1 

 Privatneklinike DA  1 

 Zdravstvenabanja  NE  

5. UREĐENOST I 
OPREMLJENOST 
JAVNIH POVRŠINA 

  

DA 
 

NE 

 
Zasvakiodgovo
r DA, dodjeljuje 

se 1 bod 
 

 Održavanječistoćegrada DA  1 

 Uređenosttrgova DA  1 

 Održavanjegradskihzeleni
hpovršina 

DA 
 1 

 Održavanjezelenihpovršin
aokolokalnihsaobraćajnica

, obilaznicai sl. 
DA 

 1 

 Opremljenostgradasadovo
ljnimbrojemkorpizasmeće 

DA 
 1 

 Javni WC DA  1 

 Održavanječistoćekupališt
a (namoru, jezeruilirijeci ) 

DA 
 1 

 Prilazizainvalide DA  1 

    

 
6. DODATNA PONUDA 

 
 

  

 

Kultura 
 

DA NE Zasvakiodgovo
r DA, dodjeljuje 

se 1 bod 
 

 Kulturnidogađaji 
(manifestacije, koncerti, 

festivalii dr.) 

DA  1 

 
Muzej, galerija 

DA  1 

 Bioskop, pozorištei sl. DA  1 

Sportskemanifestacije Maraton, triatloni dr. DA  1 

 Biciklističketrke DA  1 

 Moto trke  NE  

 Auto trke  NE  

Ugostiteljskadjelatnosti     

 Restoran (klasični, 
specijalizovaniilinacionalni

) 

DA  1 

 Picerija DA  1 

 Konoba DA  1 



6 
 

 

 Caffe bar, kafana, kafić, 
kafeterija, disko club, 

noćni club, bistro, pivnica, 
krčma I sl. 

DA  1 

 Catering objekat DA  1 

 Objektibrzehrane DA  1 

 Poslastičarnica, 
pečenjara, kantinai sl. 

DA  1 

 Rent a car DA  1 

 Iznajmljivanjemotora, 
bicikalaiskutera 

DA  1 

 Banka, bankomat DA  1 

 Benzinskapumpa DA  1 

 Apoteka DA  1 

 Pošta DA  1 

 Frizerskiikozmetički salon DA  1 

 Mjenjačnica DA  1 

Specijalneponude     

 Lov DA  1 

 Ribolov DA  1 

 Birdwatching 
(posmatranjeptica) 

DA  1 

 Rafting/kanjoning DA  1 

 Bungee jumping, kite 
surfing, paraglajding, zip 

lajni dr. 

DA  1 

 Konjičkisportovi DA  1 

UKUPNO    84 

*- 
zasvakikriterijumkojiturističkomj
estoposjedujedodjeljuje se 1 
bod; 

A kategorija od 96 bodova do 
127 bodova; 
B kategorija od 64 bodova do 
95 bodova; 
C kategorije od 32 bodova do 
63 bodova; 
D kategorija od 0 bodova do 
31 bodova. 

 

   



 

Adresa 1: Ulica Slobode 30, 81 000 Podgorica, tel +382 20 673 679  

Adresa 2: Ulica Slobode 47, 81 000 Podgorica, tel/fax +382 20 667 535; +382 20 667 536 

e-mail: info@podgorica.travel web: www.podgorica.travel  

 
 

Glavni grad Podgorica kao „A“ turističko mjesto u cjelosti 

 
 

U cilju utvrđivanja liste turističkih mjesta, predlažemo da se Glavnom gradu Podgorica u cjelosti 

dodijeli „A“ kategorija turističkog mjesta, te navodimo bitne karakteristike koje ga čine 

jedinstvenim:  

 

• Administrativni, univerzitetski, kulturni, finansijski i privredni centar i sjedište brojnih 

međunarodnih institucija, ambasada, finansijskih korporacija, banaka… ; 

 

• Grad sa najvećim brojem stanovnika u Crnoj Gori (oko 250.000, što predstavlja 1/3 

ukupnog stanovništva Crne Gore); 

 

• Visok stepen izgrađenosti turističke, saobraćajne i komunalne infrastrukture; 

 

• Prisustvo svjetskih i evropskih brendova poput: „Hilton“, „H'Mark Hospitality“, 

„Ramada“, „Hard Rock Caffe“, „The Capital Plaza“ i drugi; 

 

• Raspolaže sa 2604 ležajeva u hotelskim smještajnim kapacitetima, od čega 80% ili 2079 

ležajeva je u hotelima najviših kategorija (sa 5 i 4 zvjezdice), dok je 15,3% u hotelima sa 

3 zvjezdice. Po broju soba i ležajeva dominiraju hoteli sa 4 zvjezdice, dok hoteli niže 

kategorije (2* i 1*) učestvuju sa nešto manje od 5% ukupnog broja ležajeva; 

 

• Konstantnost turističkog prometa tokom svih 12 mjeseci, za razliku od izrazito sezonske 

komponente koja karakteriše sjeverne i primorske gradove u Crnoj Gori. U većini 

mjeseci, tokom kalendarske godine, Podgorica ostvaruje veći turistički promet u odnosu 

na ostale gradove; 

 

• Bogastvo kulturnog nasljeđa – 40 registrovanih spomenika kulture koji su prema stepenu 

valorizacije svrstani u tri kategorije, među kojima su: Duklja i Medun spomenici prve 

kategorije, a drugu i treću kategoriju obuhvataju kulturno-istorijski spomenici poput 

Dvorskog kompleksa Petrović na Kruševcu, brojnih manastira, crkava, džamija, kuća, 

naselja, tvrđava itd; 

 

• Jedinstveni prirodni potencijali – grad je smješten na obalama pet rijeka i tri jezera, nalazi 

se u zahvatu dva nacionalna i jednog regionalnog parka prirode, veličanstvenih kanjona 

Morače i Cijevne, te planinskih masiva u zaleđu sa vrhovima iznad dvije hiljade metara 

nadmorske visine. U turističkom smislu, kao posebne lokacije, izdvajaju se: NP 

Skadarsko jezero/Centar za posjetioce Vranjina, Vinski podrum „Šipčanik“, Panoramsku 

rutu „Krug oko Korita“ i slično; 

mailto:info@podgorica.travel
http://www.podgorica.travel/


 

Adresa 1: Ulica Slobode 30, 81 000 Podgorica, tel +382 20 673 679  

Adresa 2: Ulica Slobode 47, 81 000 Podgorica, tel/fax +382 20 667 535; +382 20 667 536 

e-mail: info@podgorica.travel web: www.podgorica.travel  

 

 

• Podgorica je prepoznata i kao MICE destinacija, što je identifikovano Strategijom razvoja 

crnogorskog turizma do 2020. godine. Tokom godine u Glavnom gradu se organizuje 

veliki broj kongresa, seminara, izložbi, koncerata i raznih drugih kulturnih događaja i 

manifestacija. 

 

 

Statistički podaci za utvrđivanje kvantitativnih kriterijuma za 

kategorizaciju turističkih mjesta 
 

 

1. Turistički promet u Glavnom gradu za period od 2014 - 2016. godine: 

 

     2014. godina 

• Broj dolazaka je 70.692, što je 8,5% više u odnosu na isti period prošle godine 

• Broj noćenja je 128.115, što je 10% više u odnosu na isti period prošle godine. 

 

     2015.godina 

 

• Broj dolazaka je 84.078, što je 20% više u odnosu na isti period prošle godine 

• Broj noćenja je 155.410, što je 25,3% više u odnosu na isti period prošle godine. 

 

     2016. godina 

 

• Broj dolazaka je 103.916, što je 23,59% više u odnosu na isti period prošle godine 

• Broj noćenja je 177.940, što je 14,50% više u odnosu na isti period prošle godine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@podgorica.travel
http://www.podgorica.travel/


 

Adresa 1: Ulica Slobode 30, 81 000 Podgorica, tel +382 20 673 679  

Adresa 2: Ulica Slobode 47, 81 000 Podgorica, tel/fax +382 20 667 535; +382 20 667 536 

e-mail: info@podgorica.travel web: www.podgorica.travel  

 

 

2. Sa većim brojem dolazaka i noćenja turista, povećali su se i prihodi od turizma sa 14,8 

miliona u 2015. g. na skoro 17 miliona eura u 2016. 

 

Tabela 1. Prihodi od turizma za period 2014-2016. godine u mil. eura 

   2014. 2015. 2016. 

Glavni grad  

12,6 

 

14,8 

 

16.8 

Crna Gora  

671.5 

 

804,1 

 

821,5 

Učešće Podgorice  

1,87% 

 

1,85% 

 

2.05 

            Izvor: Centralna banka CG 

 

 

Napomena: Prema evidenciji Poreske uprave Crne Gore za 2016. godinu, u turističkoj i 

ugostiteljskoj djelatnosti, u Glavnom gradu je ostvaren promet u iznosu od 84.737.860,08 eura. 

 

mailto:info@podgorica.travel
http://www.podgorica.travel/
















 

1 
 

 
Na osnovu člana 36 stav 8 Zakona o turističkim organizacijama („Službeni list RCG“, br. 

11/04 i 46/07 i „Službeni list CG“, broj 45/14), Ministarstvo održivog razvoja i turizma donijelo je 
 
 

PRAVILNIK  
O BLIŽIM KRITERIJUMIMA ZA KATEGORIZACIJU TURISTIČKIH MJESTA  

 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom propisuju se bliži kriterijumi, način vrednovanja kriterijuma za 

kategorizaciju turističkih mjesta i način određivanja kategorije turističkih mjesta. 
 

Član 2 
Kategorizacija turističkih mjesta određuje se na osnovu kvantitativnih i kvalitativnih 

kriterijuma. 
 

Član 3 
Kvantitativni kriterijumi za kategorizaciju turističkih mjesta su:  

1) trogodišnji prosjek ostvarenog broja turističkih noćenja u turističkom mjestu (broj 
noćenja); 

2) broj noćenja iz tačke 1 ovog stava po stanovniku turističkog mjesta (koeficijent inteziteta 
turističkog prometa); 

3) ukupne vrijednosti prometa u turističkoj i ugostiteljskoj djelatnosti po stanovniku mjesta 
(koeficijent specifičnog turističkog prometa). 

Broj noćenja određuje se na osnovu broja noćenja u tri uzastopne godine, koje su neposredno 
prethodile godini u kojoj se obavlja izračunavanje.  
      Koeficijent iz stava 1 tačka 2 ovog člana određuje se na osnovu broja stanovnika iz posljednjeg 
popisa. 

Koeficijent iz stava 1 tačka 3 ovog člana određuje se na osnovu podataka za posljednju godinu 
koja prethodi godini za koju se određuje koeficijent.  
 

Član 4 
      Turističko mjesto za koje se ne može utvrditi koeficijent iz člana 3 stav 1 tačka 3 ovog 
pravilnika, razvstava se u kategoriju prema broju noćenja i koeficijenta inteziteta turističkog 
prometa kriterijuma. 
 

Član 5 
Turističko mjesto se razvrstava u A kategoriju, ako su vrijednosti kriterijuma iz člana 3 ovog 

pravilnika veće od: 
1) četvorostruke srednje vrijednosti broja noćenja; 
2) četvorostruke srednje vrijednosti koeficijenta inteziteta turističkog prometa; 
3) 2,5 puta veća srednja vrijednost koeficijenta specifičnog turističkog prometa. 

Srednja vrijednost kriterijuma iz stava 1 ovog člana utvrđuje se na način da se vrijednosti 
svih mjesta poređaju po veličini u niz, posebno za svaku vrijednost iz člana 3 ovog pravilnika, 
nakon čega se za svaki niz izračunava medijana. 

 
Član 6 

Turističko mjesto se razvrstava u B kategoriju, ako su vrijednosti kriterijuma iz člana 3 ovog 
pravilnika veće od: 
1) dvostruke srednje vrijednosti boja noćenja; 
2) dvostruke srednje vrijednosti koeficijenta inteziteta turističkog prometa; 
3) srednje vrijednosti kriterijuma koeficijenta specifičnog turističkog prometa. 

 
 
 
 



2 
 

 
Član 7 

Turistička mjesta se razvrstavaju u C kategoriju, ako pojedinačne vrijednosti kriterijuma  
prelaze 50% srednjih vrijednosti iz člana 3 ovog pravilnika. 
 
 Član 8  

Turističko mjesto koje ne ispunjava uslove iz čl. 5, 6 i 7 ovog pravilnika razvrstavaju se u D 
kategoriju. 

Turističko mjesto iz stava 1 ovog člana, može se razvrstati u C kategoriju ako: 
1) vrijednosti kriterijuma iznose najmanje 40% srednjih vrijednosti iz člana 3 ovog pravilnika; 
2) se od turizma može očekivati poboljšanje ukupnih privrednih rezultata mjesta. 

 
Član 9 

Kvalitativni kriterijumi za kategorizaciju turističkih mjesta su:  
1) ugostiteljski objekti više i visoke kategorije; 
2) infrastrukturna opremljenost (javna i turistička infrastruktura); 
3) prirodna i kulturna baština, a posebno: zaštićeni prirodni lokaliteti, lokaliteti i spomenici pod 

zaštitom UNESCO-a, istorijski i umjetnički spomenici i drugi sadržaji, prirodne ljepote i 
druge turističke zanimljivosti; 

4) sistem zdravstvene zaštite; 
5) uređenost i opremljenost javnih površina; 
6) dodatna ponuda (sportski i kulturni sadržaji). 
Turističko mjesto u zavisnosti od ukupnog broja bodova dobijenih vrednovanjem kvalitativnih 

kriterijuma razvrstava se u kategorije na sljedeći način: 
- A kategorija od 96 bodova do 127 bodova; 
- B kategorija od 64 bodova do 95 bodova; 
- C kategorije od 32 bodova do 63 bodova; 
- D kategorija od 0 bodova do 31 bodova. 
  Vrijednost kvalitativnih kriterijuma utvrđuje se u skladu sa Prilogom koji je sastavni dio ovog 

pravilnika. 
                                                          

Član 10 
Pojedina turistička mjesta razvrstavaju se u  kategorije prema kvantitativnim i kvalitativnim 

kriterijumima na sljedeći način: 
 

Kategorija mjesta prema 
kvantitativnom kriterijumu 

Kategorija mjesta prema 
kvalitativnom kriterijumu 

 
Kategorija mjesta 

 

A A A 

A B A 

A C B 

A D C 

B A A 

B B B 

B C B 

B D C 

C A B 

C B B 

C C C 

C D C 

D A C 

D B C 

D C C 

D D D 

 
 



3 
 

 
Član 11 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o kategorizaciji 
turističkih mjesta („Službeni list CG“, broj 24/04)“. 
 

 
Član 12 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 
Gore”. 
 
 
 
Broj: 106-2382/6-2016 
Podgorica,10.februara 2017. godine                                                                                       
 
 

                       MINISTAR                                                                                                                                                    
Pavle Radulović 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 

 
PRILOG  

 
 

VRIJEDNOST KVALITATIVNIH KRITERIJUMA 
 
Turističko mjesto: _____________________ 
 

 
1. UGOSTITELJSKI    

OBJEKTI VIŠE I 
VISOKE KATEGORIJE 

 

   

  
Kategorija 

 

Broj bodova  

 

Hotel 5 zvjezdica 
najmanje 10% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

5 

  

 4 zvjezdice 
najmanje 35% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

4 

  

 3 zvjezdice 
najmanje 30% od 

ukupnog broja 
hotela u turističkom 

mjestu 

3 

  

Ukupno     

   
DA 

Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 

1 bod 

 

Wild beauty resort 5 zvjezdica    

 4 zvjezdice     

 3 zvjezdice    

     

Turističko naselje  4 zvjezdice     

 3 zvjezdice    

     

Motel 3 zvjezdice    

 2 zvjezdice    

     

Pansion  3 zvjezdice    

     

Vila 5 zvjezdica    

     

Kuća 4 zvjezdice    

 3 zvjezdice    

     

Turistički apartman  4 zvjezdice    

 3 zvjezdice    

     

Soba 4 zvjezdice    

 3 zvjezdice    

     

           šAVNIK

3



5 
 

Kamp 5 zvjezdica    

 4 zvjezdice     

 3 zvjezdice    

     

Nacionalni Restoran  5 zvjezdica    

 4 zvjezdice     

 3 zvjezdice    

UKUPNO     
   

 
   

2. JAVNA I TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

 
 

 

 
 

KOMUNALNA 
INFRASTRUKTURA 

  Za svaki odgovor 
DA, dodjeljuje se 1 

bod 

  DA  NE  
 Javna rasvjeta     

Električna mreža Električna 
mreža 

   

Vodovodna mreža 

Javna 
vodovodna 
mreža 
sprovedena na 
području 
turističkog 
mjesta 

   

 

Obezbijedjeno 
snadbijavanje 
higijenski 
ispravnom 
vodom  

   

Kanalizaciona mreža 

Javna 
kanalizaciona 
mreža sa 
uređajem za 
prečišćavanje 
otpadnih voda 

   

 

Organizovano 
redovno 
pražnjenje 
septičkih jama  

   

Usluge uklanjanja smeća Organizovano 
odvoženje 
smeća 

   

SAOBRAĆAJNA 
INFRASTRUKTURA 

    

Autobuska stanica Autobuska 
stanica 

   

 
Željeznička stanica  

Željeznička 
stanica 

   

     

     

Aerodrom  Udaljenost do 
50km 
 

   



6 
 

Sportski aerodrom Udaljenost do 
20 km  

   

Taksi usluge Organizovane 
usluge taksi 
udruženja  

   

Garaža ili parking Garaža ili 
parking sa 
organizovano
m naplatom 

   

Saobraćajna signalizacija Obilježena 
saobraćajna 
signalizacija   

   

 Natkrivena 
čekališta na 
autobuskim 
stajalištima 

   

 Uređeni 
vidikovci ili 
odmorišta sa 
klupama uz 
saobraćajnice 
(magistralne 
puteve) 

   

Telekomunikacija Kvalitet i 
pokrivenost 
signala 
operatera 
mobilne 
telefonije 

   

TURISTIČKA 
INFRASTRUKTURA 

    

Turistička signalizacija Turističko 
informativne 
table, bilbordi, 
putokazi 

   

 Table 
dobrodošlice 
na ulazu u 
grad 

   

Otvoreni i zatvoreni tereni i 
staze namijenjene za sport 
i rekreaciju 

Fudbalski 

teren  

   

 Košarkaški 
teren 

   

 Teren za 
odbojku i/ili 
rukomet 

   

 Teniski teren    

 Golf teren    

 Zatvoreni ili 
otvoreni 
bazeni za 
kupanje 

   

 Trim staza    

 Biciklistička    



7 
 

staza 

 Uređene ski 
staze 

   

 Panoramske 
rute 

   

     

 
Turistički sadržaji 

  
DA 

 
NE 

Za svaki odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 bod 

 
 

 Kancelarija 
lokalne 
turističke 
organizacije  

   

 Uređena 
kupališta 
(prirodna ili 
vještačka 
kupališta – 
plaže uz obalu 
mora, jezera ili 
rijeke) 

 

  

 Uređene 
pješačke staze 
uz obalu mora, 
jezera, rijeke, 
kroz šumu i sl. 

 

  

 Tematske ture  
(Vinski, medni 
putevi i druge 
vrste turističke 
promocije) 

 

  

 Aqua park    

 Avanturistički 
park 

 
  

 Dječije igralište    

 Uređeni park    

 Spa/Wellness 
centar 

 
  

 Luka nautičkog 
turizma – 
Marina 

 
  

 Poslovni 
turizam - MICE 

 
  

Sigurnost i bezbjednost  Spasilačka 
služba  

 
  

   

3. PRIRODNA I 
KULTURNA BAŠTINA 

 

 
 

   

Prirodna baština  

DA NE 

Za svaki odgovor 
DA, dodjeljuje se 1 
bod 

 

Zaštićeni prirodni lokaliteti  Strogi i posebni rezervati 
prirode 

   

 Nacionalni park     



8 
 

 Regionalni park     

 Park prirode    

 Spomenik prirode    

 Zaštićeno stanište    

 Predio izuzetnih odlika    

Zaštićeni geološki i 
paleontološki objekti 

Zaštićeni geološki objekat 
 

   

 Zaštićeni paleontološki 
objekat 

   

Kulturna baština     

 Nepokretna kulturna dobra    

 Pokretna kulturna dobra    

 Nematerijalna kulturna 
dobra 

   

 Lokaliteti i spomenici pod 
zaštitom UNESCO 

   

4. SISTEM 
ZDRAVSTVENE 
ZAŠTITE 

   

  

 Dom zdravlja    

 Bolnica    

 Privatne klinike    

 Zdravstvena banja    

5. UREĐENOST I 
OPREMLJENOST 
JAVNIH POVRŠINA 

  

DA 
 

NE 

 
Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 
bod 

 

 Održavanje čistoće grada    

 Uređenost trgova    

 Održavanje gradskih 
zelenih površina  

 
  

 Održavanje zelenih 
površina oko lokalnih 
saobraćajnica, obilaznica i 
sl. 

 

  

 Opremljenost grada sa 
dovoljnim brojem korpi za 
smeće 

 
  

 Javni WC     

 Održavanje čistoće 
kupališta (na moru, jezeru 
ili rijeci ) 

 
  

 Prilazi za invalide    

    

 
6. DODATNA PONUDA 

 
 

  

 

Kultura 

 

DA NE Za svaki 
odgovor DA, 
dodjeljuje se 1 
bod 

 

 Kulturni događaji 
(manifestacije, koncerti, 
festivali i dr.) 

   



9 
 

 

 
Muzej, galerija 

   

 Bioskop, pozorište i sl.    

Sportske manifestacije  Maraton, triatlon i dr.    

 Biciklističke trke    

 Moto trke     

 Auto trke     

Ugostiteljska djelatnosti     

 Restoran (klasični, 
specijalizovani ili 
nacionalni) 

   

 Picerija    

 Konoba    

 Caffe bar, kafana, kafić, 
kafeterija, disko club, 
noćni club, bistro, pivnica, 
krčma I sl. 

   

 Catering objekat    

 Objekti brze hrane    

 Poslastičarnica, 
pečenjara, kantina i sl. 

   

 Rent a car     

 Iznajmljivanje motora, 
bicikala i skutera 

   

 Banka, bankomat     

 Benzinska pumpa    

 Apoteka    

 Pošta    

 Frizerski i kozmetički salon    

 Mjenjačnica    

Specijalne ponude     

 Lov     

 Ribolov    

 Birdwatching (posmatranje 
ptica) 

   

 Rafting/kanjoning    

 Bungee jumping, kite 
surfing, paraglajding, zip 
lajn i dr. 

   

 Konjički sportovi    

UKUPNO     

*-  za svaki kriterijum koji 
turističko mjesto posjeduje 
dodjeljuje se 1 bod; 

A kategorija od 96 bodova do 
127 bodova; 
B kategorija od 64 bodova do 
95 bodova; 
C kategorije od 32 bodova 
do 63 bodova; 
D kategorija od 0 bodova do 
31 bodova. 

 

   

38 bodova  



















 



 



 



 



 



 


	Zahtjev - Slobodan pristup informacijama - SPI 01-330-24-2135-1 - Milan Popović
	Rješenje - Slobodan pristup informacijama - SPI 01-330-24-2135-2 - Milan Popović
	Rjesenje o kategorizaciji turistickih mjesta
	Proracun kvantitativnih kriterijuma 2017. - 1
	Proracun kvantitativnih kriterijuma 2017. - 2
	Proracun kvantitativnih kriterijuma 2017. - 3
	Andrijevica
	Bar
	Berane
	Danilovgrad
	Herceg Novi
	image2211
	image2213
	image2215
	image2217
	image2219
	image2221
	image2223
	image2225
	image2227

	Kotor
	Plav
	Pljevlja
	Pluzine
	Podgorica
	Rozaje
	Savnik
	Tivat
	Zabljak



